1

2025 年度 第 4 回 西が岡第二自治会理事会 議事録

西が岡第二自治会

日 時：2025 年 7 月 27 日（日）9:00～

場 所：西が岡自治会館 2 階

出席者：理事 14 名（欠席：会長、環境・衛生理事 1 名）

議案の類型：A 予算（執行・変更・新規）/B 支援/C トラブル（会員の要望）/D その他

＜会長（代理：副会長）＞

⚫ Ｄ：住宅用火災報知器の点検の周知について

 【決定事項】今後、回覧等による周知を防犯・防災理事が検討することで承認。

⚫ Ｄ：町の防災組織への研修等のご案内について

 【決定事項】「防災出前講座」、「地域防災アドバイザー派遣事業」、「よこはま防災研修」、「町の防

災組織研修会」の活用について防犯・防災理事が検討することで承認。

⚫ Ｄ：令和 7 年度「いっずんサポート補助金」の申請募集について

 【決定事項】対象事業がないため、申請しないことで承認。

⚫ D：各自治会町内会の夏祭り日程の報告について

 3 自治会合同のハロウィーンイベントを開催することについて福利厚生理事より共有。（後述）

⚫ B：スポーツフェスティバルについて

 【決定事項】副会長 2 名、総務理事 1 名が当日協力をすることで承認。

＜副会長＞

⚫ D：公園愛護会関連活動について

 6 月外部委託清掃代金支払い完了、第 2 回外部清掃実施予定（9 月 20 日）について共有。

⚫ D：その他対外活動について

 領家中学校家地連実行委員会、西が岡小学校運営協議会、中川地区定例会での活動内容を共有。

⚫ D：中川連合防犯パトロール総決起集会（9 月 28 日（日）13:30～中川地区センター体育館）について

 【決定事項】10 名以上動員の要請があるので、当日都合のつかない理事 4 名以外は参加とする。

⚫ D：ローソン店長との面会報告について

 店舗運営会社の㈱Fusionz 正社員による公園と公園周り清掃の約束取付けについて共有。

⚫ D：植栽張り出しに関する土木事務所の対応について

 ローソン近隣住宅の歩道への植栽張り出しに関して、土木事務所が対象宅を再訪後、副会長あてに報告す

ることについて共有。

＜総務＞

⚫ D：2026 年度総会資料について

 10 月理事会までをめどに、総務理事が 2026 年度総会資料作成の段取りを検討する。

2

＜会計＞

⚫ D：会費徴収状況について

 先月時点の未納 3 件について、徴収済み 1 件、未納 1 件（6-21 班）、班長と連絡取れず 1 件（4-13 班）で

ある旨を共有。

⚫ D：社会福祉協議会賛助会員費について

 34,000 円を支払予定である旨を共有。

＜福利厚生＞

⚫ D：各種イベント日程について

 ラジオ体操（8 月 18 日～22 日）、敬老祝い配布（9 月 21 日）、3 自治会合同ハロウィーンイベント（10

月 19 日）の開催概要について共有。

＜環境・衛生＞

⚫ D：各種周知について

 公園清掃、ボウフラ発生防止薬剤散布中止について回覧する旨を共有。

＜防犯・防災＞

⚫ D：防犯カメラ 設置申請について…議題 1

 【決定事項】ローソン敷地内への設置で申請を進めることで承認。

⚫ D：初期消火器具補助金申請について…議題 2

 【決定事項】二丁目公園内への設置で申請を進めることで承認。（正式決定は 9 月理事会）

⚫ D：各種調査について

 防犯向上緊急資金利用のセンサーライト設置希望、安否確認カード保有調査を回覧する旨を共有。

＜会館運営＞

⚫ D：各種完了報告について

 エアコン取付工事、自治会館敷地内植栽手入れが完了した旨を共有。

⚫ A：複合機導入について

 自治会館への複合機導入、プリンター入れ替えについて検討する。

＜その他＞

 8 月は理事会、班長会共に休会とする

以上